
BIM v ČR
iNGs DAY 2023 Pezinok

16.5.2023

Ing. Jaroslav Veselý

MSc. David Blahák

SUDOP PRAHA a.s.



Obsah:

1. Legislativa
2. BIM – 3D
3. BIM – Datový standard
4. BIM – CDE 
5. BIM 4D - Harmonogram
6. Digitální akademie



Projektová a inženýrská organizace
70 let  



1. Legislativa, příprava standardů v ČR

• BIM v ČR
• Zákon o BIM
• Metodiky SFDI/ČAS



Aktuální stav BIM v ČR 



2011 2016 2017 2018

Začátek
zavádění BIM v ČR
u pozemních staveb

usnesení Vlády České 
republiky č. 729 -
vláda ČR schválila 
Iniciativu Průmysl 4.0, 
s cílem udržet 
konkurence schopnost 
ČR v době 
PRŮMYSLOVÉ 
REVOLUCE4.0

07/2017 –
MPO –
Koncepce 
zavádění 
metody BIM v 
ČR

Tvorba Metodik SFDI, 
Tvorba Metodik ČAS 
Pilotní projekty

2022

Odložený začátek 
metody BIM

2023

Odložený začátek 
metody BIM

2024

1.7.2024
začátek použití 

metody BIM

Zákon o BIM
Návrh věcného záměru zákona o 
správě informací o stavbě a 
informačním modelu stavby a 
vystavěného prostředí



BIM v ČR – Koncepce zavádění metody BIM



Zákon o BIM
Návrh věcného záměru zákona o správě informací o stavbě a 
informačním modelu stavby a vystavěného prostředí

17.05.2022 V připomínkovém řízení

07.06.2022 Ukončení sběru připomínek

03.05.2023 Projednání vládou





BIM v ČR – tvorba metodik SFDI







2. BIM 3D - modelování

• Ukázky z pilotních projektů

• Problematika přechodu projektantů na 3D

• Aplikace pro profese

• LoD, úskalí, benefity



Zpracováváme pilotní projekty od roku 2016





VRT Běchovice - Poříčany

Zdroj: SŽ







Velké 
železniční uzly 
Praha
• Praha Masarykovo nádraží

• Terminál Praha Smíchov



žst. Praha 
Masarykovo 

nádraží







Mosty

• Zdvižné mosty Hořínský 
kanál

• Negreliho viadukt

• Most Pardubice



Jaké podklady 
využíváme?



Využití mračen bodů

Ukázka práce s modelem



Využití Zaměření, Ortfotomap



Využití leteckých snímků pro tvorbu 3SM





Využití vlastních snímků pro tvorbu sítí 



Práce se sítěmi



Využití jako jeden z podkladů

• Při absenci zaměření
• Pro koordinaci s okolím
• Pro generování řezů



Tvorba modelu St. S.

Stávající stav 

+

Stávající sítě – otevřené téma
• 2D - Obecné

• 3D 



Na všech projektech používáme SW Bentley



Bentley Open produkty

• OpenRoads Designer

• OpenRail Designer

• OpenBuildings Designer

• OpenBridge Designer

• OpenRail ConceptStation

• OpenRoad ConceptStation

• OpenSubstations

• ContexCapture



Microstation Connect Edice

Nová práce s 3D modely



Praha hlavní nádraží – Model stávajícího 
stavu



Pohled na rozpracovaný model







3. BIM - datové standardy

• Negrafická data, jejich obsah a využitelnost

• LoI, využití položek

• Component Centre v MSCE a Open aplikacích



Negrafické infromace - Datový standard

Dokument určuje základní požadavky pro přípravu informačních 
modelů staveb. 

Dokument definuje podrobnost modelů, stavebních 
objektů/provozních souborů a jednotlivých elementů, včetně 
jejich vlastností podle fází projektu. 

Dále dokument specifikuje formáty, jednotky, úrovně 
podrobností, označení jednotlivých souborů, vlastnosti, 
standardy barev a další

Datový standard je založen na otevřeném datovém formátu IFC



Příloha č.2 Datového standardu – železniční 
stavby



Příloha DS č. 2  - negrafickými informacemi



• Zadávací podmínky –
Obecně zmodelovaný 
prvek tak, aby 
prostorově odpovídal 
skutečnému prvku. 

3D



DiMS

• Informační model = 3D + negrafické informace



4. BIM CDE - Společné datové prostředí

• Jediný zdroj pravdy

• Služby CDE – ProjectWise WEB

• Využití pro vnitřní úlohy (koordinace) 

• Kontakt s externími subjekty (připomínky)



Společné datové prostředí

Klient

Dodav
atel

Projek
tant

Projek
tant

Uřady

Správc
ce 2

Správc
e 1

Invest
or

CDE



BEP - Dohodnutá Výměna dat a informační toky

Jednotné datové uložiště

Základní schéma struktury 
ukládání dat

Aktualizace dat a podkladů

Základní procesy



BEP - Základní schéma ukládání dat 



BEP – základní schéma Předávání informací



BEP – Základní procesy

Přístup k dokumentům pro externisty

Interní kontrola projektu 



1999

Klasická adresářová struktura 
s právy na složkách

2000

Začínáme
s ProjectWise

2005

Ostrý provoz
ve firmě

2016

BIM

Hledání a testování produktů
sjednocení znalostí  účastníků

CDE



Další Požadavky na CDE

BEZPEČNOST
Dokumentů

OTEVŘENÉ
FORMÁTY

METADATA

Přístup
odkudkoliv

SPRÁVA
DOKUMENTŮ

PROHLÍŽENÍ

VYHLEDÁVÁNÍ

KOMUNIKACE
PRACOVNÍ

TOKY

PŘIPOMÍNKOVÁNÍ

HISTORIE

SPRÁVA
UŽIVATELŮ

PŘEDÁVÁNÍ
DOKUMENTACE

PRÁCE SE
VŠEMI

FORMÁTY



Způsoby sdílení dat mezi naší organizací a 
externími účastníky projektu

Vlastní organizace

Bentley Cloud

Externí uživatelé

ProjectWise CE
pevný klient 

ProjectWise CE WEB
Webový přístup



CDE ProjectWise – využití webových služeb

• Přístup k dokumentům pro externisty

• Pro kontrolu projektu interní 
• Správce imodelů, Řešení závad (připomínkové řízení)

• Pro předávaní důležitých podkladů
• Správa Dodávek



Práce s 
dokumenty



Práce s dokumenty

• Vložení nového 
dokumentu

• Aktualizace dokumentu
• Stažení dokumentu



Prohlížení informací o souboru (Metadata)

• Obecné vlastnosti o 
souboru

• Historie dokumentu

• Metadata 



Prohlížení dokumentů

• PDF

• Word, Excel

• Modely



Tvorba 
připomínek ve 
výkresové 
dokumentaci



Připomínkování 
dokumentace



Formalizovaná 
komunikace

• Žádost o informaci

• Digitální odevzdání

• Předání 
dokumentace



Katalog prvků



Katalog prvků

• Tvořený podle 
Datového 
standardu

• Prezentace 3D 
a 2D



Práce se službou Web Connection client

Ukázka

• Vložení dokumentu
• Tvorba verze 

dokumentu
• Porovnání různých 

revizí (verzí) 
stejného dokumentu



ProjectWise + Microsoft Teams



ProjectWise + Microsoft Teams



Práce s iModelem

Prohlížení modelů a kontrola

• Připomínky

• Odměřování

• Řezy

• Příčné a podélné řezy

• Objemy

• Porovnání verzí 



Práce s iModelem

• Stromová struktura

• Kategorie (vrstvy)

• WMS – Katastr, + ostatní 
dostupné

• Ortofoto

• Terén (BING)

• Budovy



iModel napojení na výkresy

Ukázka výkresu



iModel napojení na výkresy

Ukázka propojení na výkres



Příčné řezy - OpenRoads

Ukázka Řez libovolným místem



Podélný řez

Ukázka podélného řezu



Porovnání verzí



5. BIM 4D - harmonogram výstavby

• Propojení harmonogramu s DiMS

• Ukázka projektu zpracovaného v Synchro4D včetně 
Cloud části 



4D Software SUDOP PRAHA

Synchro 4D Pro

• SYNCHRO 4D Pro je  4D plánovací a simulační aplikace pro 
stavební projekty.

• Import z různých softwarů

• Spolupráce více uživatelů nad 4D modelem

• Možnost rozdělit prvky – velice důležité u liniových 
staveb

• Integrace do firemních workflow

• Velké množství funkcí

• Podpora dalších 4D softwarů pro stavbu

• Poskytuje možnost vytvářet konstrukční komponenty 
z libovolného modelu, včetně modelů pozemních staveb.

Jiné softwary: Navisworks, Vico Control, iTwo, Astra



Terminál Smíchov



Masarykovo Nádraží 



4D Web

• Práce ve webovém 
prostředí

• Dostupné 
odkudkoliv

• Volné procházení 
modelu

• Práce s časovou 
osou

• Automatické 
synchronizace (30 
min)

• Stejné možnosti 
jako iModel



Webové prostředí



Ukázka



Pohled na stanici po dokončení 
prvního stavebního postupu.

Porovnání modelu po Stavebním postupu č.1



Pohled na betonové prefabrikáty.



Model nového zastřešení již dle stávajícího stavu



Digitální akademie SUDOP PRAHA a.s.



Počátek akademie  
rok 2016



2019 vybudování vlastní digitální akademie



Otevřeno 24.4.2019



Certifikát Digital 
Advancement Academies



Hub Academy



MÍSTO PRO VÝMĚNU ZKUŠENOSTÍ a 
VZDĚLÁVÁNÍ



• Školení a prezentace pro vlastní zaměstnance
• Školení a prezentace odborníků v rámci Pilotních projektů
• Spolupráce s  vysokými a středními školami

Digital Advancement Academies



Práce se studenty



MOŽNOSTI USPOŘÁDÁNÍ



Prostor pro školení

13
12 + 1



Na všech PC nainstalován SW Bentley



Prezentace pro střední akce

50
12 + 32



Prezentace pro velké akce

92
12 PC + 32
+ 48



Prostor pro dotazy



Kontaktujte nás

Ing. Jaroslav Veselý

BIM manažer

jaroslav.vesely@sudop.cz

MSc. David Blahák

BIM koordinátor

david.blahak@sudop.cz


	Slide 1: BIM v ČR
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: 1. Legislativa, příprava standardů v ČR
	Slide 7: Aktuální stav BIM v ČR 
	Slide 9
	Slide 11: BIM v ČR – Koncepce zavádění metody BIM
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: BIM v ČR – tvorba metodik SFDI
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 18: 2. BIM 3D - modelování
	Slide 19: Zpracováváme pilotní projekty od roku 2016
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Velké železniční uzly Praha
	Slide 25: žst. Praha Masarykovo nádraží
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: Mosty
	Slide 29
	Slide 30: Využití mračen bodů
	Slide 31: Využití Zaměření, Ortfotomap
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34: Využití vlastních snímků pro tvorbu sítí 
	Slide 35: Práce se sítěmi
	Slide 36: Využití jako jeden z podkladů
	Slide 39: Tvorba modelu St. S.
	Slide 40: Na všech projektech používáme SW Bentley
	Slide 41: Bentley Open produkty
	Slide 42: Microstation Connect Edice
	Slide 43: Praha hlavní nádraží – Model stávajícího stavu
	Slide 44: Pohled na rozpracovaný model
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47: 3. BIM - datové standardy
	Slide 49: Negrafické infromace - Datový standard
	Slide 50: Příloha č.2 Datového standardu – železniční stavby
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53: DiMS
	Slide 54: 4. BIM CDE - Společné datové prostředí
	Slide 55: Společné datové prostředí
	Slide 56: BEP - Dohodnutá Výměna dat a informační toky
	Slide 57: BEP - Základní schéma ukládání dat 
	Slide 58: BEP – základní schéma Předávání informací
	Slide 59: BEP – Základní procesy
	Slide 60
	Slide 61: Další Požadavky na CDE
	Slide 62: Způsoby sdílení dat mezi naší organizací a externími účastníky projektu
	Slide 63: CDE ProjectWise – využití webových služeb
	Slide 64: Práce s dokumenty
	Slide 65: Práce s dokumenty
	Slide 66: Prohlížení informací o souboru (Metadata)
	Slide 67: Prohlížení dokumentů
	Slide 68: Tvorba připomínek ve výkresové dokumentaci
	Slide 69: Připomínkování dokumentace
	Slide 70: Formalizovaná komunikace
	Slide 71: Katalog prvků
	Slide 72: Katalog prvků
	Slide 73: Práce se službou Web Connection client
	Slide 74: ProjectWise + Microsoft Teams
	Slide 75: ProjectWise + Microsoft Teams
	Slide 76: Práce s iModelem
	Slide 77: Práce s iModelem
	Slide 78: iModel napojení na výkresy
	Slide 79: iModel napojení na výkresy
	Slide 80: Příčné řezy - OpenRoads
	Slide 81: Podélný řez
	Slide 82: Porovnání verzí
	Slide 83: 5. BIM 4D - harmonogram výstavby
	Slide 84: 4D Software SUDOP PRAHA
	Slide 85: Terminál Smíchov
	Slide 86: Masarykovo Nádraží 
	Slide 87: 4D Web
	Slide 88: Webové prostředí
	Slide 89: Ukázka
	Slide 90: Porovnání modelu po Stavebním postupu č.1
	Slide 91
	Slide 92
	Slide 93: Digitální akademie SUDOP PRAHA a.s.
	Slide 94: Počátek akademie  rok 2016
	Slide 95: 2019 vybudování vlastní digitální akademie
	Slide 96: Otevřeno 24.4.2019
	Slide 97: Certifikát Digital Advancement Academies
	Slide 98
	Slide 99: MÍSTO PRO VÝMĚNU ZKUŠENOSTÍ a VZDĚLÁVÁNÍ
	Slide 100: Digital Advancement Academies 
	Slide 101: Práce se studenty
	Slide 103: MOŽNOSTI USPOŘÁDÁNÍ
	Slide 104: Prostor pro školení
	Slide 105: Na všech PC nainstalován SW Bentley
	Slide 106: Prezentace pro střední akce
	Slide 107: Prezentace pro velké akce
	Slide 108
	Slide 109: Kontaktujte nás

